REQUERIMENTO N°            DE 2022
(Do Sr. AUREO RIBEIRO)

Requer  que  seja  convocado  o

Exmo.  Sr.  Paulo  Guedes,

Ministro  da  Economia,  para

comparecer  nesta  Comissão  e

prestar  esclarecimentos  acerca

de denúncias sobre a nomeação

de  sua  irmã,  a  Sra.  Elizabeth

Guedes,  pelo  Presidente  da

República, para ocupar vaga no

Conselho Nacional de Educação

(CNE).

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  50  da

Constituição  Federal,  combinado  com o  inciso  IV  do  art.  24  do  Regimento

Interno desta Casa, que sejam convocados o Exmo. Sr. Paulo Guedes, Ministro

da  Economia,  para  comparecer  nesta  Comissão  e  prestar  esclarecimentos

acerca de denúncias sobre a nomeação de sua irmã, a Sra. Elizabeth Guedes,

pelo  Presidente  da  República,  para  ocupar  vaga  no  Conselho  Nacional  de

Educação (CNE).

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Fiscalização Financeira e Controle – CFFC

*C
D2

27
94

79
06

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD227947906300

RE
Q

 n
.1

20
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

11
/2

02
2

12
:4

7
- C

FF
C

JUSTIFICAÇÃO

Em  novembro  de  2022,  diversos  meios  de  comunicação

noticiaram que a irmã do atual Ministro da Economia, o Sr. Paulo Guedes, foi

nomeada pelo Presidente da República para ocupar um cargo no Conselho

Nacional de Educação (CNE).

O Conselho, órgão de Estado de assessoramento do Ministério da

Educação – MEC, possui as atribuições de formular e avaliar a política nacional

de  educação,  zelar  pela  qualidade  do  ensino,  velar  pelo  cumprimento  da

legislação  educacional  e  assegurar  a  participação  da  sociedade  no

aprimoramento da educação brasileira. Tendo, nos últimos anos, participação

ativa na elaboração de diretrizes sobre a educação de jovens e adultos, em

diferentes  níveis,  durante  a  pandemia,  e  na  elaboração  da  Base  Nacional

Curricular Comum e da reforma do ensino médio1.

Fato estranhamente ocorrido dias após a derrota do atual governo

nas eleições, Elizabeth Guedes, ou Beth Guedes, como é mais conhecida, é

presidente da Associação Nacional das Universidades Particulares (Anup), que

atua no setor de regulação junto ao governo, além de representar a Faculdade

de Medicina de Garanhuns (Fameg), que integra a Afya2, empresa do setor de

cursos de medicina idealizada por Paulo Guedes3. Nos bastidores, segundo a

Folha  de  SP,  educadores  temem  que  sua  presença  no  Conselho  possa

favorecer interesses particulares.

O Estadão4 traz que todos os nomes agora do CNE, formado por

um total de 24 membros, exceção a dois integrantes do MEC, foram indicados

1G1. Bolsonaro nomeia nove membros incluindo irmã de Paulo Guedes. Disponível em
https://g1.globo.com/politica/noticia/2022/11/08/bolsonaro-nomeia-nove-membros-incluindo-irma-de-
paulo-guedes-para-o-conselho-nacional-de-educacao.ghtml Acessado em 9/11/2022

2AFYA. Educação Tecnologia e Saúde. Disponível em https://afya.com.br/ Acessado em 9/11/2022

3FOLHA DE SP. Irmã de Guedes é nomeada. Disponível em
https://www1.folha.uol.com.br/educacao/2022/11/irma-de-guedes-e-nomeada-para-conselho-nacional-de-
educacao-com-mandato-de-4-anos.shtml Acessado em 9/11/2022

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Fiscalização Financeira e Controle – CFFC

*C
D2

27
94

79
06

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD227947906300

RE
Q

 n
.1

20
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

11
/2

02
2

12
:4

7
- C

FF
C

https://g1.globo.com/politica/noticia/2022/11/08/bolsonaro-nomeia-nove-membros-incluindo-irma-de-paulo-guedes-para-o-conselho-nacional-de-educacao.ghtml
https://g1.globo.com/politica/noticia/2022/11/08/bolsonaro-nomeia-nove-membros-incluindo-irma-de-paulo-guedes-para-o-conselho-nacional-de-educacao.ghtml
https://www1.folha.uol.com.br/educacao/2022/11/irma-de-guedes-e-nomeada-para-conselho-nacional-de-educacao-com-mandato-de-4-anos.shtml
https://www1.folha.uol.com.br/educacao/2022/11/irma-de-guedes-e-nomeada-para-conselho-nacional-de-educacao-com-mandato-de-4-anos.shtml
https://afya.com.br/

pelo atual Presidente da República, Jair Bolsonaro. Os nove novos nomeados,

que  constam  no  Diário  Oficial  do  dia  8  de  novembro,  se  juntam  a  outros

indicados em 2020 pelo então Ministro da Educação, o Sr. Abraham Weintraub.

Em  reunião  de  transição  para  o  próximo  governo,  os  nomes

indicados  não  foram  bem  recebidos,  “(...)  causou  preocupação  alguns

conselheiros nomeados”, disse o ex-ministro Fernando Haddad. O Partido dos

Trabalhadores (PT), vencedor das eleições para a Presidência da República,

não  descarta  revogar  a  lista.  Segundo  Haddad,  há  precedentes  sobre  tal

iniciativa. Não há previsão de revogação da nomeação ou outra possibilidade

de  interrupção  de  mandato,  sem  uma  clara  justificativa,  no  entanto,  seria

possível,  se  fundamentada,  a  revogação  por  violação  ao  princípio  da

impessoalidade, por exemplo5.

Desse modo, diante dos fatos apresentados, pedimos apoio dos

pares  para  a  aprovação  da  presente  convocação,  para  que  a  autoridade

apresente seus esclarecimentos.

Sala das Comissões, em        de                         de 2022

Deputado Federal AUREO RIBEIRO
Solidariedade/RJ

4ESTADÃO. Bolsonaro nomeia irmã de Paulo Guedes. Disponível em
https://www.estadao.com.br/politica/bolsonaro-nomeia-irma-de-paulo-guedes-para-conselho-nacional-de-
educacao/ Acessado em 9/11/2022

5ESTADÃO. Bolsonaro nomeia irmã de Paulo Guedes. Disponível em
https://www.estadao.com.br/politica/bolsonaro-nomeia-irma-de-paulo-guedes-para-conselho-nacional-de-
educacao/ Acessado em 9/11/2022

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Fiscalização Financeira e Controle – CFFC

*C
D2

27
94

79
06

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD227947906300

RE
Q

 n
.1

20
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

11
/2

02
2

12
:4

7
- C

FF
C

https://www.estadao.com.br/politica/bolsonaro-nomeia-irma-de-paulo-guedes-para-conselho-nacional-de-educacao/
https://www.estadao.com.br/politica/bolsonaro-nomeia-irma-de-paulo-guedes-para-conselho-nacional-de-educacao/
https://www.estadao.com.br/politica/bolsonaro-nomeia-irma-de-paulo-guedes-para-conselho-nacional-de-educacao/
https://www.estadao.com.br/politica/bolsonaro-nomeia-irma-de-paulo-guedes-para-conselho-nacional-de-educacao/

	Comissão de Fiscalização Financeira e Controle – CFFC
	REQUERIMENTO N° DE 2022